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自2019年1月1日起，行政事业单位按政府会计制度要求进行会计核算工作。“双
功能、双基础、双报告”的核算模式是政府会计制度改革的核心内容。“双功能”
要求实现核算资产、负债、净资产、收入和费用五个要素的财务会计功能与核算预
算收入、预算支出与预算结余三个要素的预算会计功能。“双基础”要求在日常核
算中编制以权责发生制为基础的财务会计分录与以收付实现制为基础的预算会计分
录。“双报告”要求在年末按照财务会计信息编制政府综合财务报告和按照预算会
计信息编制部门决算报告。财务会计采用权责发生制原则核算成本费用，反映单位
财务状况、运行情况；预算会计采用收付实现制原则核算收入支出，反映单位预算
收支执行情况。二者适度分离又相互衔接，通过“双分录”搭建的桥梁连接在一起
。政府会计制度的实施对于基层财务人员来说是巨大的挑战，出现了一系列核算难
点。

现仅以中国农业科学院棉花研究所（以下简称棉花所）为例，探讨政府会计制度在
基层单位实务中的会计核算。

一、“差异项”的应用

权责发生制与收付实现制“双基础”，造成了财务会计与预算会计的差异项。

（一）由于收支确认时点不同造成暂时性差异。

1．按照税务机关要求，增值税及附加、个人所得税缴纳，为本期缴纳上期税额，
期末产生差异。

2．跨期公务卡还款，确认支出时点不同，期末产生差异。

3．应收款项、预付款项、预收款项、应付款项收入支出确认时点不同，期末产生
差异。

以上差异为暂时性差异，下个会计期间会消除上个会计期间产生的差异。

（二）由于收支类型不同产生的差异。

1．为构建固定资产等的资本性支出。

购入固定资产时，财务会计确认固定资产，预算会计确认事业支出，产生差异。

2．计提的固定资产折旧费用。
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计提固定资产折旧费用不涉及预算内现金收支业务，预算会计不做处理。《政府会
计准则第3号——固定资产》要求固定资产按月计提折旧，无残值，按计提折旧金
额计入资产使用部门当期费用。固定资产折旧期内，产生了时间性差异，当固定资
产折旧计提完毕后，该差异消失。科研仪器设备是棉花所固定资产的重要内容，且
具有种类多、金额高、数量大、更新速度快的特点，给资产管理带来了很大难度。

在项目验收过程中，以预算会计记录为准，仅涉及项目执行期内计提的固定资产折
旧，比如XXX项目执行期为三年，项目中购入设备折旧期为五年，项目结题时仍产
生差异。

棉花所在期初科目设置时，将各项差异作为辅助项进行核算，期末可直接提取差异
项金额进行报表填列。

二、“待处理”事项的应用

棉花所在事业支出中增设了“预付待处理”科目，用于核算差异项中的因收支确认
时点不同造成的暂时性差异，包括公务卡业务、增值税个税业务、预付款业务等。

通过“预付待处理”科目，在公务卡购入货物时，财务会计确认业务活动费用，预
算会计确认事业支出，同时“预付待处理”科目贷方冲销事业支出；财务批量还款
公务卡时，再将“预付待处理”科目金额冲减。这种会计处理方式，让财务会计与
预算会计有了更明确的对应关系，财务会计与预算会计支出一致，差异在“预付待
处理”科目中体现。预付待处理经济分类采用虚拟经济分类科目，减轻了查询原来
业务支出经济分类的工作量。暂时性差异是否处理完毕，我们只要关注“预付待处
理”科目余额就可以，避免出现漏记和错记，有利于项目验收审计时查询原始凭证
支出与凭证附件支出的对应。

预算会计采用收付实现制，增设了“预付待处理”科目，能够准确地核算出项目预
算执行进度，满足提供预算收支信息的要求，减轻财务核对差异项的工作量。

三、科研经费收入的处理

政府会计制度整合了各行业的事业单位会计制度，形成了统一的政府会计制度。棉
花所作为科学事业单位，在执行政府会计制度时，有其自身的特点，即合作项目款
收入。

棉花所按照拨款来源单位以及科研项目来设置辅助明细账，财务会计核算成本，预
算会计核算项目收支。
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取得拨款时，财务会计确认预收账款，预算会计确认事业预算收入；项目支出时，
财务会计确认业务活动费用，预算会计确认事业支出。财务会计与预算会计收入确
认时点不同造成差异。在实务工作中，预算会计在取得拨款时即全额确认收入；财
务会计则是按照当期所发生费用的金额于期末结转时确认事业收入。待项目执行完
毕结题时，财务会计确认的事业收入方与预算会计确认的事业预算收入相等。

根据《关于印发科学事业单位执行的补充规定和衔接规定的通知》（财会〔2018〕
23号）文件要求，财务会计应根据业务实质，以合同完成进度确认事业收入，具体
可采用成本比率法、工作量法、时间比率法、实际测定法等。成本比率法在发生成
本时可以确认事业收入；时间比率法按项目执行年限可以定期确认事业收入；工作
量法和实际测定法应由项目管理人员配合，定期上报合同执行进度来确认事业收入
。政府会计制度的施行，体现了财政资金注重成本效益原则的导向性，要求提供更
准确的成本信息。现行主流的成本比率法、时间比率法仅能提供会计核算上的成本
，而工作量法和实际测定法又需要大量人力物力来进行核算。

结语：政府会计制度改革是当前财务工作的重点与难点。通过“差异项”辅助核算
、“预付待处理”等科目能够解决财务会计费用与预算会计支出不匹配的问题。基
层财务人员要转变观念，从收付实现制过渡到权责发生制，树立成本效益理念，减
少资源浪费，提高财政资金使用效益。在实务工作中，希望财政部门出具详细的指
导意见，指导基层单位会计处理，防止产生差错，造成核算不准确。

声明：转载此文是出于传递更多信息之目的。若有来源标注错误或侵犯了您的合法
权益，请作者持权属证明与本网联系，我们将及时更正、删除，谢谢。
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